A Descendisse hoc loco Herculem ad Cer- Locus ubi
berum canem fama est, ac descessus etiam Hercules
nunc monumenta commonistrantur, lo- ad inferos
co stadiis duobus profundiore. Mittunt huc
Græcis Heraclenses hospitalia munera,
iiiiiii farris medimnos, iiicii vini am-
phoras, xx boves, quies c. Labitur ibidem
per campum amnis, cui nomen Lycus, la-
titudine duum plethrorum. Quum hoc
loco milites conuenissent, de reliquo iti-
nere consultabant, tetrane potius, an mari
esset excedum e Ponto. Tum surgens Ly-
co Achæus, in hanc sententiam loquutus
est: Miror equidem, milites, quid causæ
sit, quamobrem non dant operam duces,
vt stipendium aliquod nobis querat. Nam
ex donis hospitalibus vix triū dierū victus
exercitui suppetet, nec locus nullus est, quo
proficisci frumentatum possimus. Qua-
pppter arbitror petendos nobis esse ab He-
raclensisbus nūmos Cyzicenos haud pau-
ciores iiiiiii. Et alias subiecit, petendum
mēstruum stipedium, vt minimū cciiii
Cyzicenorum. Deligēdi etiam legati, qui
statim nobis heic sedētibus ad urbem mit-
tantur, vt quid nobis renuntient intelliga-
mus, & ad hoc consilia nostra accommo-
demus. Itaq; deinde legatos designāt, pri-
mum omnium Cheriphum, quod is im-
perator lectus esset, nonnullis Xenophon-
tem producentibus. Illi vero vehementer
repugnabant, quod eadem vterque statueret,
Græcam nimirum urbem, & amici-
tia coniunctam, non esse cogendam extra
quam si quid lubens donare vellet. Quare
quum hi viderentur nō satis alacriter rem
suscepturi, Lyconem Achæum, Callima-
chum Parrhasium, & Agasiam Stympha-
lium mittunt. Illi quum Heracleam veni-
sent, quid esset ab exercitu decreatum, ex-
ponunt. Lyconem fama est, etiam minas
addidisse, ni hæc facerent. Heraclenses
audita illorum oratione, deliberaturos se
de re tota respondent, ac mox quidquid
esset rerum in agris, ad urbem compor-
tant, forum eodem transferunt; portis de-
nique clausis arma in muris conspicieban-
tur. Ibi tum harum turbarum auctores cri-
minari duces, quasi caussæ obfuisserint. Si-
mul & Arcades cum Achæis coire, impel-
lentibus in primis eos Callimacho Parrha-
sio, & Achæo Lycone. Iactare illi voces, in-
dignū esse, Peloponesiis ac Lacedemoniis peloponesiis
vnum quemdā Atheniēsem cum imperio aduersus
Xenophon-
præesse, qui nullis exercitū copiis auxisset. tem. & ce-
teros duces, cōspirant.

Præterea labores ab ipsis exauriri, aliis Aemolumenata cedere: quod eo sit indignus, quia salutis omnium autores ipsi existissent. Arcadibus scilicet eam, & Achæis deberi, cum quibus comparatae reliquæ copiæ, nullæ essent. Et constabat reuera exercitus amplius dimidia parte ex Arcadibus & Achæis. Quod si ergo saperent, coirent, ducibus lectis seorsum iter facerent, operam denique darent, ut aliquod ipsi emolumenatum caperent. Hanc in sententiam factò decreto, si qui cum Cherisopho erant vel Achæi vel Arcades, cum una cum Xenophonte deserunt; quumque coiuissent, decem ex suis duces creant. Decretum hoc quoque, ut illi pro suffragiorum numero, quidquid visum esset, gererent. Ita tum Cherisopho summum imperium die, ex quo mādatum ei fuerat, sexto vel septimo eit abrogatum. Volebat vna cum ipsis Xenophon iter facere, quod existimaret id fore tutius, quam si seorsum quisque pergeret. Verum hortatu Neonis factum, ut iter ipse pro se institueret: quod is de Cherisopho audiisset, præfectū Byzantij Cleandrum constituisse cum triremibus in Calpæ portum venire. Quapropter hoc Xenophonti consilij dabat, ne quis triremum particeps esset; ipsis tātum cum militibus suis nauigantibus. Præterea Cherisophus partim eorū, quæ acciderat, ita dignitate motus, partim exercitus odio, quod ex eo tempore conceperat, potestatem Xenophonti faciebat agendi, quod vellit. Xenophon autem, quum in eo persistaret, ut exercitu valere iussio, nauigaret: forte rem sacrā Herculi Duci facit, eumq; cōsulit, vtrum rectius facturus esset, si cum iis militibus, qui remanserant, expeditiōnem susciperet: an vero, si eos miseros faceret. Heic per exta Deus illi significat, apud exercitum manendum esse. Quo factum, ut trifariam copiæ diuiderentur. Nam Arcades & Achæi erant supra IIII C & I, omnes grauis armaturæ pedites. Cherisophus armaturæ grauis cīo cccc habebat, cetratos fere ICCC, qui Thraces erant, & Clearchum sequuti fuerant. Xenophon grauis armaturæ pedites cīo & ICCC habebat, cetratos CCC. Idem solus ab equitatu instructus erat, qui x l plus minus equitibus constabat. Arcades, postea quam naues ab Heracliensibus impetrassent, primi nauigarunt; ut subito Bithynos adorti, quamplurima auferrent.